
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
δημοσιογράφους που υπηρετούν στο Γραφείο Επι-
κοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελές Τμήμα Τύ-
που, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουργείου 
Πολιτισμού, προς συμπλήρωση της υπ’ αρ. 10224/
10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 10187/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
10198/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 97974 (1)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες 
για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιού-
νιο 2024, για δημοσιογράφους που υπηρετούν 
στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυ-
τοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και Προ-
βολής) του Υπουργείου Πολιτισμού, προς συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 10224/10-1-2024 (Β’ 166) 
απόφασης. 

 H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. A1, Α2 του άρθρου 20 και της παρ. 2 του 

άρθρου 22 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1584

14229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.09 00:08:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14230 Τεύχος B’ 1584/08.03.2024

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

στ) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα 
επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενί-
σχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 183),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

η) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

4. Tην υπ’ αρ. 1177/22-4-2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός αποδοχών των δημοσιογράφων που 
απασχολούνται με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
στους φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 7 κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 22 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύει» (Β’ 1447).

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 950,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 10224/10-1-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι σαράντα (40) 
ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρουαρίου 2024, 
για δημοσιογράφους που υπηρετούν στο Γραφείο Επικοι-
νωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοι-
νωνίας και Προβολής) του Υπουργείου Πολιτισμού» (Β’ 166).

7. Την υπ’ αρ. 94832/4-3-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΧ46ΝΚΟΤ-ΛΛΟ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονο-

μικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών του 
ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση κρίνεται 
απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία του Γραφείου 
Επικοινωνίας και Ενημέρωσης (Αυτοτελούς Τμήματος 
Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) του Υπουργείου 
Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερω-
ριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, σε καθέναν 
από τους δύο (2) δημοσιογράφους που υπηρετούν με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, κατά πλήρες ωράριο 
εργασίας, στο Γραφείο Επικοινωνίας και Ενημέρωσης 
(Αυτοτελές Τμήμα Τύπου, Επικοινωνίας και Προβολής) 
του Υπουργείου Πολιτισμού, προς συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 10224/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται ο Διευθυντής του Ιδι-
αίτερου Γραφείου Υπουργού Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι τις 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 97979 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν 
καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 10187/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης. 

 H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14231Τεύχος B’ 1584/08.03.2024

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ζ) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλο-
γής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3. Την υπ’ αρ. 45044/3-2-2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 84).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνο-
λικού ύψους 825,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 10187/10-1-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι σαρά-
ντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρου-
αρίου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 

Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύ-
πτουν οργανικές θέσεις» (Β’ 166).

7. Την υπ’ αρ. 94832/4-3-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΧ46ΝΚΟΤ-ΛΛΟ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικονο-
μικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοιβών του 
ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω δαπάνης.

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερομένων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου 
Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, απογευματινή 
υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτι-
κής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες 
για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, 
σε καθέναν από τους πέντε (5) μόνιμους και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλ-
λήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, που υπηρετούν 
με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως 
Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 10187/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται η Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικής 
Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι τις 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

 Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Ι

 Αριθμ. 97982 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδι-
αίας εργασίας, μέχρι ογδόντα (80) ώρες για τους 
μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο 2024, για 
υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση στο Ιδι-
αίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν 
οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
10198/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης. 

 H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14232 Τεύχος B’ 1584/08.03.2024

λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ζ) του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλο-
γής διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

θ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/
12/22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτι-
σμού)» (Β’ 1908).

5. Το υπ’ αρ. 4145/5-1-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με το οποίο 
από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολι-
κού ύψους 5.500,00 ευρώ, η οποία βαραίνει τις πιστώσεις 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΠΟ οικονομικού 
έτους 2024 και ειδικότερα τον ΑΛΕ 2120201001 του Ει-
δικού Φορέα 1022/101.

6. Την υπ’ αρ. 94832/4-3-2024 (ΑΔΑ: 60ΒΧ46ΝΚΟΤ-
ΛΛΟ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και Λοιπών Αμοι-
βών του ΥΠΠΟ, που αφορά στην κάλυψη της ανωτέρω 
δαπάνης.

7. Την υπ’ αρ. 10198/10-1-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
απογευματινής υπερωριακής εργασίας, καθ’ υπέρβαση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι σαρά-
ντα (40) ώρες εντός των μηνών Ιανουαρίου και Φεβρου-
αρίου 2024, για υπαλλήλους που υπηρετούν με διάθεση 
στο Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού και δεν καλύπτουν οργανι-
κές θέσεις» (Β’ 166).

8. Το γεγονός ότι η απογευματινή υπερωριακή εργασία 
των αναφερόμενων στην παρούσα απόφαση υπαλλή-
λων κρίνεται απαραίτητη για την εύρυθμη λειτουργία 
του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
του Υπουργείου Πολιτισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 20 παρ. Α2 του ν. 4354/2015, όπως ισχύει, απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι ογδόντα 
(80) ώρες για τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο, Μάιο και 
Ιούνιο 2024, σε καθέναν από τους δεκαεπτά (17) μόνι-
μους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου υπαλλήλους του Υπουργείου Πολιτισμού, που 
υπηρετούν με διάθεση στο Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, προς συμπλήρωση της 
υπ’ αρ. 10198/10-1-2024 (Β’ 166) απόφασης.

2. Αρμόδιος για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων κα-
θίσταται ο Διευθυντής του Ιδιαίτερου Γραφείου Γενικού 
Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από τη δημοσίευσή 
της μέχρι τις 30-6-2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2024

 Η Προϊστάμενη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015840803240004*


